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Abstrakt:

Pre separáciu trojmocných aktinoidov a lantanoidov boli doposiaľ vyvinuté rôzne extrakčné

procesy. Jedným z perspektívnych je proces CHALMEX. Organickú fázu CHALMEXu

reprezentuje extrakčná molekula CyMe4-BTBP, extrakčné činidlo a zároveň rozpúšťadlo TBP,

a rozpúšťadlo FS-13. Predložená práca skúmala kinetiku extrakcie daného systému a vplyv

teploty na hodnotu extrakčných veličín. Keďže pri prepracovaní ožiareného jadrového paliva

bude extrakčný systém vystavený vysokej dávke, ktorá môže spôsobiť degradáciu činidla

aj rozpúšťadiel a ich následnú neschopnosť extrahovať, je potrebné najprv daný systém

otestovať v laboratórnom meradle, ožiariť ho a skúmať jeho správanie a vlastnosti.

Pre priblíženie sa skutočnosti behom prepracovania sa práca zaoberala skúmaním vlastností

systému po ožiarení pomocou urýchlených elektrónov rôznymi dávkami až do 500 kGy pri

štyroch rôznych teplotách v kombinácii s rôznymi koncentráciami kyseliny dusičnej.

U ožiarených systémov bola študovaná zostatková koncentrácia CyMe4-BTBP v závislosti

na absorbovanej dávke.
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Abstract:

Various extraction processes have been developed to separate trivalent actinoids

and lanthanoids. One of the promising is the CHALMEX process. The organic phase

of CHALMEX is represented by the extraction molecule CyMe4-BTBP, the extraction agent

and diluent TBP and the diluent FS-13. The presented work examined the kinetics of extraction

of a given system and the influence of temperature on the value of extraction quantities. Since

the reprocessing of irradiated nuclear fuel will expose the extraction system to a high dose,

which can cause degradation of both reagent and solvents and their subsequent inability

to extract, the system must first be tested on a laboratory scale, irradiated and examined

for behavior and properties. To get closer to reality during the reprocessing, the work focused

on examining the properties of the system after irradiation with accelerated electrons at different

doses up to 500 kGy at four different temperatures in combination with different concentrations

of nitric acid. For irradiated systems, the residual concentration of CyMe4-BTBP was studied

as a function of absorbed dose.
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1 Použité symboly a skratky

BK-1 Bis(2,2,3,3-tetrafluórprop-1-yl)ester kyseliny uhličitej

BK-2 Bis(2,2,3,3,4,4,5,5-oktafluórprop-1-yl)ester kyseliny uhličitej

BTBP 6,6’-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-2,2’-bipyridín

BTP 2,6-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-pyridín

BTPhen 6,6’-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-2,2’-fenantrolín

CANDU Canada Deuterium Uranium

CR Model chemickej reakcie

CyMe4-BTBP 6,6-bis(5,5,8,8-tetrametyl-5,6,7,8-tetrahydro-1,2,4-benzotriazin-3-

yl)-2,2-bipyridín

CyMe4-BTPhen 2,9-bis(5,5,8,8-tetrametyl-5,6,7,8-tetrahydro-1,2,4-benzotriazin-3-yl)-1,10-

fenanthrolín

ČR Česká republika

D(M) Distribučný koeficient prvku M

DIAMEX Diamide extraction

DM Dvojfilmový model

DMDOHEMA N,N-dimethyl-N,N-dioktylhexyletoxymalonamid

FD Model filmovej difúzie

FS-13 Fenyltrifluórmetyl sulfón

GANEX Group Actinide Extraction

GD Model gélovej difúzie

CHALMEX Chalmers GANEX

ID Model difúzie v inertnej vrstve

i-SANEX Innovative SANEX

K Rovnovážna konštanta
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LINAC Linear accelerator

LWR Light water reactor

M3+ Trojmocný kov

MA Minoritné aktinoidy

PUREX Plutonium Uranium Redox Extraction

R Univerzálna plynová konštanta

RLD Model difúzie v zreagovanej vrstve

RPM Rotations per minute

r-SANEX Regular SANEX

SANEX Selective Actinide Extraction

SF Separačný faktor

SO3-Ph-BTP 2,6-bis(5,6-di(sulfofenyl)-1,2,4-triazin-3-yl) pyridín

SR Slovenská republika

T Termodynamická teplota

TBP Tributylfosfát

TODGA N,N,N,N- tetraoktyldiglykolamid

ÚACH Ústav anorganickej chémie

UNEX Universal extraction

WSOS/DF Weighted sum of squares divided by the degrees of freedom

%E Percento extrakcie

1c-SANEX 1-Cycle SANEX

ΔG Zmena voľnej Gibbsovej funkcie

ΔH Zmena voľnej entalpie

ΔS Zmena voľnej entropie
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2 Úvod

Výroba elektriny prostredníctvom jadrovej energie sa stáva čoraz dôležitejšou, aby

sa uspokojila budúca energetická náročnosť a zároveň sa minimalizovala produkcia

skleníkových plynov. [1] V dôsledku toho sa bude naďalej zvyšovať množstvo

vyprodukovaného jadrového odpadu na celom svete a tým aj jeho environmentálna záťaž. Preto

je potrebné zaviesť účinnú stratégiu na zlepšenie bezpečného dlhodobého nakladania

a likvidácie odpadu. [2] Proti tomuto sa nájdu v súčasnosti určité záujmové skupiny, ktoré

bojujú proti jadrovej energetike a chcú odstaviť jadrové reaktory.

Vyhorené jadrové palivo vyprodukované v typickom ľahkovodnom reaktore obsahuje urán

(U), plutóniom (Pu) a minoritné aktinoidy (MA), ako napríklad amerícium (Am), curium (Cm)

a neptúnium (Np), ktoré sú vysoko rádiotoxické. Taktiež toto palivo obsahuje aj krátkodobé

štiepne produkty, ktoré nepredstavujú dlhodobé nebezpečenstvo [3] a časť dlhodobých

štiepnych produktov.

Niektoré krajiny (Anglicko, Francúzsko, Rusko,..) okrem ukladania použitého jadrového

paliva do hlbinných úložísk toto palivo aj prepracovávajú. Získaný urán a plutónium opätovne

používajú na výrobu čerstvého jadrového paliva. Keď sa od vyhoreného paliva odseparujú

U a Pu, tak toto prepracovávané palivo je stále vysoko toxické, z dôvodu obsahu MA

a dlhodobých štiepnych produktov (napr. 99Tc, 129I). [4] Na separáciu MA bolo vyvinutých

niekoľko metód (otestovaných na laboratórnej úrovni). V súčasnosti je najpoužívanejšia

kvapalinová extrakcia, ktorá používa určité rozpúšťadlo a extrakčnú molekulu (ligand).

Tá musí vykazovať dostatočnú selektivitu voči aktinoidom, musí mať rýchlu kinetiku extrakcie,

dobrú rozpustnosť v organickej fázy, musí byť rezistentná voči hydrolýze a rádiolýze a všetky

vzniknuté problematické produkty degradácie musia byť v procese eliminované. [5]

V súčasnosti ligand CyMe4-BTBP bol úspešne študovaný a nakoniec vybraný ako

európska referenčná molekula pre separáciu minoritných aktinoidov. V dôsledku pomalej

extrakcie amerícia a európia pomocou ligandu (extrakčnej molekuly) CyMe4-BTBP bol

syntetizovaný derivát – CyMe4-BTPhen. [6]

Rádiolytická a chemická stabilita sú dôležitými aspektmi pre potenciálnu aplikáciu

ligandov v priemyselných procesoch separácie. V procese extrakcie, pri ktorom sa používa

vyhorené jadrové palivo, bude organická fáza nevyhnutne vystavená vysokým dávkam

rádioaktivity a nastane rádiolytická degradácia. Rádiolýza vedie k rozpadu (vznikajú
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degradačné produkty) alebo k zmene (vznikajú adukty) extrakčnej molekuly a k tvorbe

produktov rádiolýzy, ktoré zvyčajne negatívne ovplyvňujú účinnosť rozpúšťadla, napríklad

tým, že dochádza k zmene viskozity rozpúšťadla a aj k zmene separačných faktorov. [7]

V súčasnosti je perspektívnym procesom na separáciu aktinoidov a lantanoidov proces

CHALMEX, ktorý bol v rámci tejto práce skúmaný. Ten bol vyvinutý na Chalmers University

of Techonology vo Švédsku. Základom procesu je organická fáza pozostávajúca z extrakčnej

molekuly CyMe4-BTBP, extrakčného činidla a zároveň rozpúšťadla TBP, ktorý sa používa

v PUREX procese na separáciu U(VI) a Pu (IV), a rozpúšťadla FS-13, ktoré doposiaľ


[…]


v rovnováhe v oboch prípadoch dosahovali rovnaké hodnoty. Pri tomto štúdiu sa aplikovali na

systém aj kinetické modely. Najvhodnejším modelom sa ukázal dvojfilmový model, pre ktorý

hodnota celkového koeficientu prenosu hmoty pre termostatnovaný systém trepaný pri 250

RPM na 25 °C je 𝑘(Am) = 3,25 ∙ 10−3 min−1 a 𝑘(Eu) = 2,27 ∙ 10−2 min−1.

V systéme sa následne študovala termodynamika, konkrétne vplyv teploty počas trepania

na extrakciu trojmocných kovov. Skúmanie prebiehalo pri štyroch rôznych teplotách – 15, 25,

35 a 45 °C. Distribučné koeficienty rádionuklidov s rastúcou teplotou klesali, pričom

pre amerícium je hodnota D(Am) pri 15 °C 2-krát vyššia ako pri 45 °C a pre európium 1,5-krát.

Zo získaných dát bola potom dopočítaná zmena voľnej entalpie a entropie systému.

Pre amerícium tieto hodnoty boli 𝛥𝐻 = −16,7 kJ/mol a 𝛥𝑆 = −30,9 J/mol ∙ K. Pre európium

boli stanovené hodnoty 𝛥𝐻 = −10,6 kJ/mol a 𝛥𝑆 = −46,5 J/mol ∙ K.

Pre priblíženie sa skutočnosti behom prepracovania sa práca zaoberala skúmaním

vlastností rôznych systémov po ožiarení pomocou urýchlených elektrónov až do dávky

500 kGy. V prvom rade sa porovnávali vlastnosti, keď bola ožarovaná samotná organická fáza,

a ďalej keď bola organická fáza ožarovaná v kontakte so 4 M kyselinou dusičnou pri rôznych

teplotách. Zo získaných dát možno konštatovať, že s rastúcou absorbovanou dávkou hodnoty

D(Am) a D(Eu) klesajú, pričom v systéme, v ktorom pri ožarovaní bola aj vodná fáza, sú tieto

hodnoty vyššie, než keď sa ožarovala len samotná organická fáza. Pre demonštráciu je tu
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uvedený jeden príklad. Pre 15 °C systém, pre neožiarenú vzorku bola hodnota D(Am) = 24,1.

V systéme, ktorý obdržal dávku 500 kGy boli hodnoty D(Am) pre ožarovanú samotnú

organickú fázu D(Am) = 2,1, pričom keď bola organická fáza v kontakte s vodnou táto hodnota

bola približne 5-krát väčšia, a to D(Am) = 9,5.

Výsledky zostatkových koncentrácii extrakčnej molekuly CyMe4-BTBP po ožiarení

signalizujú pokles s rastúcou absorbovanou dávkou, a zároveň vyššie hodnoty koncentrácii

u systému ožarovanom v kontakte s kyselinou dusičnou, čo korešponduje s dátami získanými

pri extrakčných experimentoch. Zo získaných koncentrácii boli spočítané radiačne-chemické

výťažky systémov, ktoré s rastúcou absorbovanou dávkou klesali úmerne

so skutočnou koncentráciou v roztoku. Taktiež boli dopočítané teoretické distribučné

koeficienty amerícia a európia. Trendy teoretických hodnôt boli v zhode s experimentálnymi

výsledkami.

Ďalší systém sa zaoberal skúmaním vplyvu koncentrácie kyseliny dusičnej pri ožarovaní

na extrakciu rádionuklidov. Boli použité tri rôzne koncentrácie (2, 4 a 8 M) kyseliny dusičnej.

Neočakávaným výsledkom bolo, že keď sa systém ožaroval v kontakte s 2 M kyselinou

dusičnou, tak hodnoty D(M) oboch nuklidov s rastúcou dávkou rástli. Pri 350 kGy bola

dosiahnutá hodnota D(Am) = 79, čo je 3-krát vyššia hodnota oproti hodnote pri neožiarenom

systéme. Pri 4 a 8 M koncentrácii tieto hodnoty s rastúcou dávkou klesali a zároveň pri 8 M

koncentrácii boli hodnoty D(M) niekoľkonásobne menšie ako pri 4 M. Pri absorbovanej dávke

500 kGy bolo pre 4 M HNO3 D(Am) = 8,1 a pre 8 M HNO3 len D(Am) = 0,08. Taktiež boli

skúmané zostatkové koncentrácie extrakčnej molekuly, a hodnoty pre všetky tri koncentrácie

s rastúcou dávkou klesali. V prípade 2 M kyseliny dusičnej zrejme dochádzalo ku vzniku

aduktov či degradačných produktov, ktoré podporovali extrakciu alebo boli sami schopné

extrahovať.

Pre lepšie pochopenie správania sa systému by bolo vhodné určiť, aké druhy degradačných

produktov vznikajú pri ožiarení. Za týmto účelom bolo ožarované väčšie množstvo roztoku

dvoch rôznych systémov. Ďalším vhodným skúmaní by bol vplyv 2 M HNO3 na organickú fázu

behom ožarovania, z akého dôvodu so zvyšujúcou sa absorbovanou dávkou distribučné

koeficienty rastú.

Táto práca poskytla veľa nových informácii pre charakterizáciu CHALMEX procesu.

Pre aplikáciu laboratórnych dát vo väčšom meradle je potrebné detailne dané systémy popísať,
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čo bolo v tejto práci spravené z hľadiska kinetiky extrakcie, termodynamiky a radiačnej

stability. Prínosom je, že získané informácie môžu napomôcť s uzatváraním jadrového

palivového cyklu. Vďaka uzatvorenému cyklu bude jadrová energia prívetivejšia k životnému

prostrediu. Nebude zostávať také veľké množstvo ožiareného jadrového paliva pre ukladanie

do hlbinných úložísk, čím si budeme menej zaťažovať a znečisťovať našu planétu.
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