Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Miriam Mindové

„Charakteristika vlastností extrakčních systémů pro separaci minoritních

aktinoidů a lanthanoidů využívajících lipofilní extrakční činidla“

Předkládaná diplomová práce se zabývá separací trojmocných minoritních aktinoidů

od lanthanoidů (reprezentovanými Am(III), resp. Eu(III)) a vzájemnou separací minoritních aktinoidů

Am(III) a Cm(III) v procesu CHALMEX. Diplomantka tak navázala na své předešlé práce (bakalářskou

a výzkumný úkol), ve kterých testovala perspektivní extrakční systémy využívající fluorované

rozpouštědlo BK-1. V současné době je již spoluautorkou článku v impaktovaném časopise Solvent

Extaction and Ion Exchange „Fluorinated Carbonates as New Diluents for Extraction and Separation

of f-Block Elements“, který vyšel v lednu 2020. Diplomová práce byla řešena v rámci evropského

projektu GENIORS (GEN IV Integrated Oxide Fuels Recycling Strategies).

Na práci slečny Mindové bych uvedl v pozitivní rovině zodpovědný přístup během vypracování

práce, šikovnost při práci v laboratoři i dodržování stanovených termínů. Práce má 72 stran, obsah

práce je logicky seřazen, teoretická část má odpovídají poměr ku části praktické. Při dalším studiu

bych diplomantce doporučil větší iniciativu při navrhování možných experimentů inspirovaných

publikacemi i jejími vlastními zkušenostmi. Tato součást (nové nápady/návrhy při řešení zadaných

úkolů) byla slabším článkem při řešení diplomové práce. Z pozice školitele je třeba podotknout,

že z popisu kinetiky Am(III) a Eu(III) jednoznačné nevyplývá, která data diplomantka získala sama

a která ve spolupráci s kolegy z KJCH. Získané výsledky podrobného studia CHALMEX procesu výrazně

rozšířily dosavadní znalosti v oblasti termodynamiky, kinetiky a chování v radiačním poli při různých

teplotách.

Autorka výsledky své práce prezentovala formou posteru na 72. sjezdu chemiků ČSCH a SSCH,

který se uskutečnil v září 2020 v Praze. Poster kolektivu autorů nesl název „Charakteristika

extrakčných vlastností CHALMEX procesu pre separáciu Am(III) a Eu(III)“.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a na základě výše uvedeného

hodnocení přístupu uchazečky během vypracovávání práce navrhuji známku „B“ – „velmi dobře“.
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